A sole. Ex Filio autem Spiritus aut per Filium, sed non modo creationis, incorruptibili enim atque immutabili a creaturis discernitur: sed neque generationis, neque enim est Filius Filii, naturae ergo ex ipso, vel per ipsum; idque expresse a plerisque sanctis Patribus pronuntiatum nosti. Per ipsum igitur, quemadmodum splendor a sole.

B 19. Tu porro notato, tenetisque indubie, quod modis dicatur, quod ex aliquo est. Id namque aduersus utramque heresim Graecis vulnus impingit lethale. Primum, naturaliter ex aliquo esse, ex illo est non generationis, sed alio quoque exsistentiae modo; alterum operationis ex divina essentia, et non modo generationis, neque enim est Filius, neque naturae, cum non sit Spiritus, neque creationis. Ergo si aliud est ab operatione essentia, aut non recte, aut sufficienter tradidit, quod modis in rebus divinis ex aliquo esse dicitur, arcanorum celestium mysta Basilius. Sed hoc servetur alio tempore. Nunc primum consideremus. Si itaque circa ea que ordinis sunt, impius esse non vis, sanctorumque dicta irrita infectaque declarare, qui Spiritum veritatis audientes, et Spiritum Filii, et ex Filio accipere, proprium esse Filii Spiritum decraverunt, quemadmodum et Patris, satendum prorsus est, et ex ipso, et per ipsum procedere, ut ex Patre. Quodsi Nysseni dictum afferas, hujus enim gratia, dicentes, Spiritum oris, dixit David, ut proprietatem procedendi faciendi soli Patri inherenter constabiliter: anto omnia minime requiri fuerit, majorem partem testimoniiorum, eorumque dilucidiorum negligere. Deinceps stultum est, non perclero saltem ex aliis ejusdem Patris theologicis dictis, dictum hoc esse corruptum. Siquidem dum legit πρᾶτος, et ex n immutatum irrepsit, et nomen Spiritus πρᾶτος Pater occupavit, minima inversione. Idque manifestum est, quod nullus ex Patribus processionis proprietatem Patri attribuens reperiatur, at Spiritui plurimi. Namque verbum hoc ἐκπορεύεσθαι, procedere, cum non aequi se habeat veluti et producere et producere, ut active et passive pronuntiatum, illo quidem modo Patri, hoc vero Spiritui adaptetur, D pronuntiatur, ita ut Spiritus tantum proprietatem exprimat. Doctores etiam illa ἐκπορευτῶς, et ἐκπορευτικῶς, per modum processionis. Ex eodem uno modo verbo pronuntiato, et quod ad solum Spiritum pertinet, deducta sunt. Depravatus itaque Iesus est a Graecis. Ad hanc. Si, soli Patri, dixisset, frustra sermonem habuisset, at non frustra habuit, tum enim sapientia, tum sanctitudo si quis alius Nyssenus preponeret. Non Patri ergo, sed Spiritui scripsit. Sic enim et oratio recte procedit, et sibi ipsis non contradicit. Idque dilucidius fieri, si ponamus Davidem dixisse: Et verbum oris. Itarsua enim procedendi faciendi proprietas, ex quo nomine hoc sermone indicata soli Patri inhereret. Etenim si ex Deo et Patre procedit Spiritus sanctus, est

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΥΛΑΖΕΡΗΣ

vero et Verbum verbum oris, sive procedens ex Deo et Patre, cum duo consicerentur producta, unus tantum rursus erit productor, et illi soli adhaerbit proprietas ex se procedere faciendi. Frustra ergo est Nyssenus eum scribit: *Propterea David non dixisse verbum oris, ut proprietatem ex se procedere faciendi soli Patri constabiliret.* Licet enim et verbum oris dicas, iterum solus Patris facultas alios procedere faciendi, sive producendi inhærebit. Producit vero non esset solius Spiritus sancti. Namque, qui verbum oris dicit, unum productorem, sed duo esse producta indicat, quod David destruens, ut opinatur Nyssenus, non dixit, *Verbum oris, ut procedendi proprietatem Spiritui soli inhärentem confirmaret.* Quapropter paulo infra rem apertius declarans, quoniam a malitia sophistis reliquitur, adductus: *Ut per Verbum, tanquam intellectus Dei et Patris nulli passioni obnoxiam et inenarrabilem Filii generationem acceptaremus, per illud vero quod dixit Spiritum oris sanctificantem, et naturalem facultatem, et vivificantem Spiritus hypostasis intelligeremus, procedendi proprietatis nomine scilicet prænaturam.* Vides' proprietatem procedentili

B. alque depravas?

D. Attamen ego et ex hoc ipsa pericope etiam ex Filio Spiritum esse comprehendo. Nam Dei Filius in sacris litteris os Patris noncuperatur. Quod igitur ex ore Dei procedit, fieri nequit, ut denegetur, a Filio procedere. Qui enim ex his, quae ipse adversus Eunomium scripsit in Antirrheticis sancti, imo Ecclesiae opinionem animadvertere non possunt, ubi haec tradit? *Quo modo præintelligitur hypostasis Patris hypostasi Fili ratione causæ, eodem nec alio de Spiritu philosophandum est, in solo ordine secundum uenpe causam et effectum differt.* Ut enim conjugitur Patri Filius, et ex eo habens, quod sit, secundum existentiam posterior non est, ita rursus, et Unigenito conjugitur Spiritus sanctus cogitatione sola secundum causam rationem, præintellecto Spiritus existentia. Vides' cogitatione sola, quæ tamen ex causa est, Filium præintelligi Spiritui? Considerastine etiam ex hoc dicto rationem Nili, sive opinionem, sive potius impietatem nullam esse? Causæ ratione, ait, præintelligitur Unigenitus Spiritus, quam ille habet erga Patrem, non erga Spiritum. Quapropter si productorem vocaveris Patrem, præintelligetur Spiritus Unigenito ratione causæ, quam habet ad productorem. Hic contendit, vere nudis relationibus, et nominum ordine quodam mysterium Trinitatis constitut, menteque erga veritatem excrucatus, non percipit sanctum, Quo pacto, dicere, præintelligitur hypostasis Patris hypostasi Fili, eadem et de Spiritu philosophandum est. Non dixit Pater Fili, ne prave Nili opinioni locuſ daretur, sed hypostasis hypostasi. Tum scipsum declarans, subdit: *Ita inhärente Spiritum Unigenito, sicuti Unigenitus Patri.* Et oratio illius ab ipso principio procedit, ut vides, non de nuda nominum,